PORTARIA CNMP-SG Nº 377, de 22 de dezembro de 2021

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da

União, em favor do Conselho Nacional do Ministério

Público, crédito suplementar, do tipo 403d, no valor

de R$ 1.760,00, para reforço de dotação constante da

Lei Orçamentária vigente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO

PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CNMP-PRESI nº 78, de 18 de

maio de 2021, e tendo em vista o disposto na Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021 (LOA-2021),

art. 4º, caput, inciso III, alínea "c", combinando com o art. 47, § 1º, inciso III, da Lei nº 14.116,

de 31 de dezembro de 2020 (LDO-2021) e a Portaria SOF/ME nº 4.967, de 29 de abril de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Abrir, no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.144, de

22 de abril de 2021), em favor do Conselho Nacional do Ministério Público, o crédito suple-

mentar no valor de R$ 1.760,00 (mil, setecentos e sessenta reais), para atender à programação

constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de

anulação parcial de dotações orçamentárias do Conselho Nacional do Ministério Público, con-

forme indicado no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnmp-sg-n-377-de-22-de-dezembro-de-2021-369776347
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Presidencia_nova_versao/2021/2021.Portaria-CNMP-PRESI.078.pdf
https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Presidencia_nova_versao/2021/2021.Portaria-CNMP-PRESI.078.pdf
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.144-de-22-de-abril-de-2021-*-315707020
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.116-de-31-de-dezembro-de-2020-297470533
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.116-de-31-de-dezembro-de-2020-297470533
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-4.967-de-29-de-abril-de-2021-317074071
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.144-de-22-de-abril-de-2021-*-315707020
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.144-de-22-de-abril-de-2021-*-315707020
https://www.cnmp.mp.br/portal/

ANEXOS

ÓRGÃO: 59000 – Conselho Nacional do Ministério Público

UNIDADE: 59101 – Conselho Nacional do Ministério Público

ANEXO I
Crédito Suplemen-

tar

PROGRAMA DE TRABALHO

(suplementação)
Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

DOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA-

LOR

0031
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Pú-

blico
1.760

    Atividades

03

032
0031 8010

Atuação Estratégica para Controle e

Fortalecimento do Ministério Público
            1.760

03

032
0031 8010 0001

Atuação Estratégica para Controle e Forta-

lecimento do Ministério Público – Nacio-

nal

            1.760

      F 3 2 90 0 100 1.760

TOTAL – FISCAL 1.760

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL – GERAL 1.760

ÓRGÃO: 59000 – Conselho Nacional do Ministério Público

UNIDADE: 59101 – Conselho Nacional do Ministério Público

ANEXO II
Crédito Suplemen-

tar

PROGRAMA DE TRABALHO

(cancelamento)
Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZA-

DOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VA-

LOR

0031
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Pú-

blico
1.760

    Atividades

03

032
0031 8010

Atuação Estratégica para Controle e

Fortalecimento do Ministério Público
            1.760

03

032
0031 8010 0001

Atuação Estratégica para Controle e Forta-

lecimento do Ministério Público – Nacio-

nal

            1.760

      F 4 2 90 0 100 1.760

TOTAL – FISCAL 1.760

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL – GERAL 1.760